
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 147 DEL 14-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 14 DEL 14-02-2012 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di Via Verdi e di recupero urbano 

della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri; Impegno di spesa per Perizia 

Suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Settore Affari Generali e Legali  n. 247 (Reg. Gen. n. 925) del 

19/9/2011 sono stati affidati all’Impresa Velardo Costruzioni S.r.l. di Firenze i lavori 

di manutenzione straordinaria di Via Verdi (CUP: B97H11000550004) e di recupero 

urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri (CUP: 

B93D11000240004) con un ribasso del 16,18% per un importo totale di €  137.621,62 

oltre oneri di sicurezza pari a €  5.614,02 per un totale di €  143.235,64 (oltre IVA); 

- con propria Determinazione n. 96 (Reg. Gen. n. 985) del 4/10/2011, è stata impegnata 

la spesa relativa ai lavori in oggetto per un totale di € 168.133,72, nel modo seguente: 

 € 116.319,64 per il Lotto A sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 

01, cap. PEG. 74020/1 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni 

immobili: adeguamento strade cittadine); 

 € 51.814,08 per il Lotto B sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 

01, cap. PEG 74020/05 (Riqualificazione strade del centro cittadino); 

 

CONSIDERATO che è stato necessario, durante l’esecuzione dei lavori, effettuare alcune 

varianti a quanto previsto dal progetto consistenti in : 

 Intervento per rifacimento del tratto di tubazione posta al centro della piazzetta di Via 

Gramsci, per il collegamento delle caditoie nell’area pedonale e smaltimento delle acque 

piovane, nonché sostituzione delle relative caditoie ed allacciamento alla tubazione 

esistente; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 147 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 Realizzazione di zanella in porfido lungo la Via Gramsci nel tratto lungo la piazzetta 

previo taglio della pavimentazione bituminosa al confine delle aree di cantiere; 

 Fornitura e posa in opera di chiusini con telaio metallico da riempire con la 

pavimentazione in pietra; 

 Realizzazione di raccordo del marciapiede all’angolo tra la piazzetta su Via Gramsci e Via 

D. Alighieri; 

 Realizzazione di bocciardatura sulla superficie in pietra delle strisce trasversali posate in 

Via Verdi; 

 Maggior costo per adeguamento dello strato di allettamento alla posa della pavimentazione 

in Via Verdi; 

 Sostituzione lista in travertino; 

 

VISTO che con Deliberazione G.C. del 31/1/2012, n. 21, è stata approvata la perizia 

suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lettera 

c) del D. Lgs. 163/2006, ed è stato approvato il nuovo Quadro Economico dell’opera come 

segue, rimandando ad un ulteriore atto dirigenziale del responsabile del Settore Polizia 

Municipale e Mobilità l’assunzione dell’impegno per i maggiori oneri: 

 

Lotto A: 

 
A) IMPORTO LAVORI      
Importo dei lavori (al netto del ribasso)   € 92.131,93 
Importo maggiori lavori di perizia (al netto del ribasso)   € 2.985,28 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 4.000,00 

TOTALE LAVORI   € 99.117,21 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
IVA 21% sui lavori  € 20.814,61   
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 2.358,86   
Per contributo Autorità Contratti Pubblici  112,50   
Per imprevisti e arrotondamenti € 17.596,82   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.882,79 € 40.882,79 
TOTALE COMPLESSIVO   € 140.000,00 

 

Lotto B: 

 
A) IMPORTO LAVORI      
Importo dei lavori (al netto del ribasso)   €  45.489,69 
Importo maggiori lavori di perizia (al netto del ribasso)   € 8.462,30 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     € 1.614,02 

    TOTALE LAVORI   € 55.566,01 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     
IVA 10% sui lavori                            € 5.556,60   
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 733,72   
Oneri per Progettazione e assistenza tecnica Direzione lavori  €  6.136,00   
IVA 21% su Oneri Progettazione e assistenza D.L. € 1.288,56   
Oneri per Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera € 520,00   
IVA 21% su Oneri Collaudo € 109,20   
Per contributo Autorità Contratti Pubblici € 112,50   
Per imprevisti e arrotondamenti  € 1.441,83   

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.898,41 €  15.898,41 
TOTALE COMPLESSIVO   €   71.464,42 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 147 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

CONSIDERATO di procedere all’impegno per la perizia suppletiva di variante e variata 

distribuzione di spesa per i lavori in oggetto, come segue: 

- € 2.985,28 oltre IVA 21% per i lavori del Lotto A; 

- € 8.462,30 oltre IVA 10% per i lavori del Lotto B; 

 

CONSIDERATO altresì di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo agli 

oneri di cui all’art. 92 del D. Lgs 163/2006, come segue: 

- € 71,23 per il Lotto A; 

- € 733,72 per il Lotto B; 

 

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla Legge n. 136/2010 il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente 2776446BB5; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale 

e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE la spesa di € 3.683,42 sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, 

Intervento 01, cap. PEG. 74020/1 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di 

beni immobili: adeguamento strade cittadine), impegno n. 11/1880 come segue: 

 

- € 3.612,19, per la realizzazione dei maggiori lavori del Lotto A di cui alla 

perizia suppletiva approvata con Deliberazione G.C. del 31/1/2012, n. 21; 

- € 71,23, per gli oneri ex art. 92 D. Lgs 163/2006, per la parte di perizia 

suppletiva; 

 

2) DI IMPEGNARE altresì la spesa di € 10.042,25 Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, 

Intervento 01, cap. PEG 74020/05 (Riqualificazione strade del centro cittadino), 

impegno n. 11/1897 come segue: 

- € 9.308,53, per la realizzazione dei maggiori lavori del Lotto B di cui alla 

perizia suppletiva approvata con Deliberazione G.C. del 31/1/2012, n. 21; 

- € 733,72, per gli oneri ex art. 92 D. Lgs 163/2006; 

 

3) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 10, 

comma 1, D. Lgs. 163/2006, è l’Ing. Francesco Giannini; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti 

di competenza. 

 

 
Sesto Fiorentino, 14-02-2012 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 147 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di Via Verdi e di recupero urbano 

della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri; Impegno di spesa per Perizia 

Suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.612,19 

------------ 

11/001880/04 PEG : 74020/01 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       17.596,81 

             ------------------------------ 

             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R 

             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI 

             LI: ADEGUAMENTO STRADE CITTADI 

             NE 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000021 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           71,23 

------------ 

11/001880/05 PEG : 74020/01 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       17.596,81 

             ------------------------------ 

             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R 

             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI 

             LI: ADEGUAMENTO STRADE CITTADI 

             NE 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000021 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        9.308,53 

------------ 

11/001897/05 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        1.441,83 

             ------------------------------ 

             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE 

             NTRO CITTADINO 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000021 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          733,72 

------------ 

11/001897/06 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        1.441,83 

             ------------------------------ 

             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE 

             NTRO CITTADINO 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000021 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         13.725,67 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 14 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 147 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 20-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


